۶ رک: الفتح (قاہرہ)، مضمون از بدرالدین الصینی، بحوالہ الجامعۃ العربیہ، یروشلم، بابت ۶، دسمبر ۲۱۹۳۵ -

۷ شیخ الازہر محمد مصطفیٰ المرغنی بن محمد بن عبد المنعم کے مختصر حالات زندگی ان کی ایک کتاب "الاجتہاد فی الاسلام" (قاہرہ ۱۳۷۹ھ) کے مرتب محمد عبدالقدوس السمان نے قلم بند کیے ہیں اور ساتھ ان کی تصویر بھی دی ہے۔ ان تفصیلات کے مطابق شیخ الازہر ۱۲۹۸ھ (۱۸۸۱ء) کو مصر کے شہر مراغہ میں پیدا ہوئے۔ جامعہ الازہر میں تعلیم مکمل کی اور شیخ محمد عبدالقدوس السمان کی مجالس علمیہ میں بھی شریک ہوتے رہے۔ مصر

کے متعدد علمی اور دینی اداروں کے مناسب جلیلہ پرفائزر ہے۔ ان کی تصانیف میں "بحث فی ترجمۃ القرآن الکریم واحکامہا" (قاہرہ ۱۹۳۶ء) اور "الدروس الدینیہ" (قاہرہ ۱۹۴۳ء) قابل ذکر ہیں۔